Mas é mister que vejamos a que visa este provérbio.

A esperança adiada atormenta o espírito. Por conseguinte, que deve dizer-se acerca daquela esperança totalmente falsa com que os homens se prometem durante a vida dádivas imensas de riquezas humanas? Com efeito, se até o adiamento do fruto garantido e sólido atormenta, que grande tortura há de acarretar a mentira da própria esperança em que nos apoiávamos? Acresce, em segundo lugar, o

saluus erit”⁶⁵. Fructus igitur spei erit ipse Dei filius, qui “uitae lignum” in Sanctis Litteris appellatur. Itaque fructus illius uitam eorum, qui se totos cum ardentissima fide ad nomen illius adiunxerunt, cum uoluptate sempiterna, cum opibus Diuinis, cum amplissima dignitate in omni saeculorum aeternitate propagabit.

[13.] *Qui detrabit alicui rei ipse se in futurum obligat, qui autem timet praeceptum in pace uersabitur.* [14.] *Lex sapientis fons [771] uitae, ut declinet a ruina mortis.* [15.] *Doctrina bona dabit gratiam; in itinere contemptorum uorago.* [16.] *Astutus omnia agit cum consilio, qui autem fatuus est aperit stultitiam.* [17.] *Nuntius impii cadit in malum; legatus autem fidelis, sanitas.* [18.] *Egestas et ignominia ei qui deserit disciplinam, qui autem acquiescit arguenti glorificabitur.* [19.] *Desiderium si compleatur, delectat animam; detestantur stulti eos qui fugiunt mala.*

בן לדבר יהבל לו. His uerbis duae subiiciuntur sententiae. Nam is qui, superbia elatus, alios despicit et, ut interpretes Latine reddidit, in aliorum res gestas atque uitam maledicta coniicit, est non mediocri scelere adstrictus, cuius quidem poenas luet, quia Deus superbos et maledicos odio habet, quos impositis supplicii excidet; ille etiam struit sibi calamitatem qui Dei iussa paruipendit: sic enim Hebraeum uerterem: “Qui uerbum contemnit, sibi malum importabit”. Verbum autem contemnere est Dei legem effrenata mente perfringere: quod scelus non erit impunitum. Sibi igitur perniciem molitur qui Diuinis sanctionibus non obtemperat. Contra uero, qui Dei numen ueretur et ad legis normam uitam dirigit, praemium sempiternum percipiet. Lex enim sapientis est in oboedientia constituta, qua quidem sese cum uitae fonte coniungit et a laqueis mortis procul abscedit. Potissimum tamen legis praeceptum est in benignitate constitutum, quam “doctrinam bonam” interpretes appellauit et iccirco, qui benignus et misericors est, gratiam Diuinam acquirat. Contra uero, qui asper et immitis est, multo magis ad crudelitatem implicatus quam ad mansuetudinem propensus, demonstrat se a legis Diuinae studio remotissimum. Sic igitur fiet ut nullo modo Dei gratiam consequatur, sed in iram illius incidat. Astutum, inquit deinde, numquam temeritate duci aut repentino motu turbide concitari, sed omnia consilio gerere, at hominem temerarium et insanum praecipiti animi commotione et impetu nimis inconsiderato insitum furorem indicare, ruit enim et, tenebris oppletus, omnia turbat atque tandem sibi exitium molitur.